
 

 
 

 

 

 

 

令和７年度 三郷市環境審議会 

 

第 1 回 会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

三郷市 市民生活部 クリーンライフ課 

令和７年 11 月 7 日（金） 

三郷市役所 全員協議会室（6 階）



 

2 

 

委員の出席状況 
※網掛けは欠席者 

1 

 

学識経験を有する者

（３名） 

三郷吉川地区獣医師会 加藤 勝久 

獨協大学経済学部 大竹伸郎 

日本大学文理学部 三隅 良平 

2 
商工団体に属する者

（３名） 

三郷市商工会 岡庭 大吉 

（社）三郷青年会議所    倉持 秀平 

三郷市環境保全協力会 瀧澤 美之 

3 
農業団体に属する者

（２名） 

さいかつ農業協同組合 加藤 正 

三郷市農業委員会 戸邉 勲 

4 市民（４名） 

三郷の川をきれいにする会 鵜飼 慶和 

埼玉県地球温暖化防止活動推進員 神戸 純 

鷹野地区 （鷹野連合町会） 石井 輝信 

市民 丹羽 貴光 

5 
関係行政機関の職員

(３名） 

越谷環境管理事務所 福田 真道 

草加保健所 得津 馨 

吉川警察署  髙野 諭 

 

 

 

 

 



 

  － 3 － 

【事務局】 

浅井部長、小沢課長、諏訪副参事、豊田係長、坂本係長、金澤主査 

 

【会議録の作成方法】 

録音機器から作成した要点記録 

 

【傍聴者の数】 

0 人 

 

１.開 会  

２.委嘱式（委嘱書の交付）  

３.市長あいさつ  

４.審議委員自己紹介／事務局職員紹介  

５.会長・副会長の選出  

６.会長・副会長あいさつ  

７.議 事（報告事項）  

 

小沢課長  それでは、次第の７．議事に移りたいと存じます。 

議事に入ります前に、本日の報告事項・審議事項の資料の 

確認をさせていただきます。資料は、あらかじめお送りした 

資料と、本日配布いたしました資料がございます。事前に送 

付させていただいております資料といたしまして、 

・三郷市環境事業報告書令和６年度事業まとめ １冊 

・三郷市一般廃棄物処理基本計画及び見直しのポイント各１冊 

      本日配布の資料といたしまして、 

・次第 

・席次表 

・審議会委員名簿 



 

  － 4 － 

・環境事業報告書冊子 

・三郷市一般廃棄物処理基本計画に対する質問書への回答 A3 1 枚 

・三郷市環境事業報告書に対する質問書への回答 A3 1 枚 

      以上となります。不足等ございませんでしょうか。 

 

       それでは、議事の進行につきましては、三郷市環境基本条 

例第３２条に基づきまして、会長が議長を務めることとなっ 

ておりますので、（瀧澤）会長よろしくお願いします。 

 

瀧澤会長  それでは、議長を務めさせていただきます。 

      先ほどの事務局からの報告のとおり、本日の審議会は成立 

     しております。次に、会議録の署名委員につきまして、私か 

ら指名させていただきたいと思います。( 福田 )委員と( 髙

野 )委員にお願いしたいと思います。続きまして、会議の公

開について事務局より報告を求めます。 

 

小沢課長  当市では三郷市審議会等の設置及び運営に関する規程にお 

      きまして、審議会の会議は原則公開となっています。ただし、 

      三郷市情報公開条例第 7条第 1号から第 8号に規定する非公 

開情報に該当すると認められる事項、また会議を公開するこ 

とにより、公正かつ円滑な議事運営に支障が生じると認めら 

れると当審議会で判断した場合は非公開とすることができる 

としております。 

事務局といたしましては、本日の議事内容については、す 

      べて公開で問題ないと考えております。なお、本日は傍聴希 

望者がおりません。 

 

瀧澤会長   お諮りいたします。ただいま、事務局からの説明では公開 

が妥当とのことでございます。本日の会議は公開といたした 

いと思います。これにご異議ありませんか。 

    

＊異議なし 

ご異議なしと認めます。よって本日の会議は公開とします。 

 

瀧澤会長   それでは、議事を進めます。（１）報告事項①三郷市環境

事業報告書及び②三郷市一般廃棄物処理基本計画の見直しに



 

  － 5 － 

ついて、事務局から説明をお願いいたします。 

 

小沢課長   それでは、①環境事業報告書令和６年度まとめ及び②三郷

市一般廃棄物処理基本計画の見直しについて事務局よりご説

明させていただきます。①環境事業報告書令和６年度まとめ

は事前に送付させていただきご指摘頂いた箇所を修正し冊子

化したものを本日お配りさせていただきました。 

また、「①環境事業報告書令和６年度まとめ及び②三郷市

一般廃棄物処理基本計画の見直し」いずれの資料についても

事前にご質問をいただいておりますので、①、②いずれの報

告事項も概要の説明及び、事前にいただいたご質問への回答

を中心に進めさせていただきたいと存じます。詳細は、担当

よりご説明申し上げます。 

 

   ＊事務局説明 

 

瀧澤会長   ただ今の事務局の説明に対し、確認事項がありましたら 

お願いします。 

 

   ＊意見なし 

 

瀧澤会長   確認事項がないようでしたら、以上で終了いたします。 

本日予定しておりました、議事はすべて終了いたしました 

ので、議長の職をおろさせていただきます。 

皆さんの協力によりまして、審議会がスムーズに進行でき 

      ましたことを感謝申し上げます。これからも２年間でありま 

すが、力を合わせて三郷市の環境に貢献してまいりたいと思 

いますのでよろしくお願いします。 

 

小沢課長   ありがとうございました。今後、定期的に三郷市環境審議

会の開催がございますので、引き続き皆様のご協力をお願い

申し上げます。それでは閉会にあたりまして、（加藤）副会長

よりごあいさつをお願いします。 

 

８.閉 会  


